
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

«КАЛИНИНГРАДСКИЙ ЗООПАРК» 

 

П Р И К А З 
 

«15» ноября 2024 г.                                                                                                 № 248 

г. Калининград 

 

Об утверждении перечня товаров, 

работ, услуг, закупки которых 

осуществляются у субъектов малого  

и среднего предпринимательства 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-

ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и 

Постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 г. № 1352 

«Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в целях 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам, 

осуществляемым МАУК «Калининградский зоопарк», 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить перечень товаров, работ, услуг, закупки которых 

осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства в новой 

редакции (далее — Перечень) согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Заведующему отделом закупок Мышериной Алле Викторовне  

опубликовать настоящий приказ (без листа ознакомления) и приложение № 1 к 

настоящему приказу в личном кабинете на сайте Единой информационной 

системы в сфере закупок https://zakupki.gov.ru. Срок до 20.11.2024 года. 

3. Контент-редактору Михайловой Екатерине Сергеевне опубликовать 

настоящий приказ (без листа ознакомления) и приложение № 1 к настоящему 

приказу на официальном сайте МАУК «Калининградский зоопарк» в разделе 

«Документы». Срок до 20.11.2024 года. 

4. В случае если начальная (максимальная) цена договора (цена лота) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг не превышает 200 

миллионов рублей и указанные товары, работы, услуги включены в перечень, 

заказчик обязан осуществить закупки таких товаров, работ, услуг у субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

5.  В случае если начальная (максимальная) цена договора (цена лота) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг превышает 200 миллионов 

рублей, но не превышает 800 миллионов рублей и указанные товары, работы, 

https://zakupki.gov.ru/


 
 

услуги включены в перечень, заказчик вправе осуществить закупки таких товаров, 

работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства. 

6. Приказ № 224 от 15.10.2024 г. считать утратившим силу с даты издания 

настоящего приказа. 

7. Приказ считать долгосрочным с размещением его на сетевом диске Общая 

рабочая/ЛНА и долгосрочные приказы/Долгосрочные приказы по основной 

деятельности. 

8. Помощнику руководителя ознакомить с настоящим приказом заведующего 

отделом закупок, специалистов по закупкам, контент-редактора, главного 

бухгалтера, заместителя главного бухгалтера. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 

отделом закупок. 

 

 

Директор                                                                                                   С.Ю. Соколова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Семенова Е.В. 



 
 

Приложение № 1 к приказу 

№ 248 от «15» ноября 2024 г. 

 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

№ 

п/п 

Код по 

Общероссийскому 

классификатору 

продукции по видам 

экономической 

деятельности 

(ОКІІД2) ОК 034-2014 

Наименование товаров, работ, услуг 

1 01.11.11 Пшеница твердая 

2 01.11.12 Пшеница, кроме твердой пшеницы 

3 01.11.31 Ячмень 

4 01.11.32 Рожь 

5 01.11.33.110 Зерно овса 

6 01.11.41.110 Зерно сорго 

7 01.11.42.110 Зерно проса 

8 01.11.49.190 
Культуры зерновые прочие, не включенные в 

другие группировки 

9 01.11.61.000 Фасоль овощная 

10 01.11.62.000 Горох овощной 

11 01.11.69.000 Овощи бобовые зеленые прочие 

12 01.11.71.110 Зерно фасоли 

13 01.11.73.110 Зерно нута 

14 01.11.74.110 Зерно чечевицы 

15 01.11.75.110 Зерно гороха 

16 01.11.79.121 Зерно маша 

17 01.11.79.190 

Культуры зернобобовые (овощи бобовые 

сушеные) прочие, не включенные в другие 

группировки 

18 01.11.82.000 Арахис (орех земляной) нелущеный 

19 01.11.91 Семена льна 

20 01.11.93 Семена рапса 

21 01.11.95 Семена подсолнечника 

22 01.13.11.000 Спаржа 

23 01.13.12.110 Капуста брюссельская 

24 01.13.12.120 Капуста белокочанная 

25 01.13.12.130 Капуста краснокочанная 

26 01.13.12.140 Капуста савойская 

27 01.13.12.150 Капуста пекинская 



 
 

28 01.13.12.160 Кольраби 

29 01.13.12.190 Капуста прочая 

30 01.13.13.000 Капуста цветная и брокколи 

31 01.13.14.000 Салат-латук 

32 01.13.16.000 Шпинат 

33 01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие 

34 01.13.21.000 Арбузы 

35 01.13.29.000 Культуры бахчевые прочие 

36 01.13.32.000 Огурцы 

37 01.13.33.000 Баклажаны 

38 01.13.34.000 Томаты (помидоры) 

39 01.13.39.110 Кабачки 

40 01.13.39.120 Кукуруза сахарная 

41 01.13.39.130 Тыквы 

42 01.13.39.140 Патиссоны 

43 01.13.39.190 
Культуры овощные плодовые прочие, не 

включенные в другие группировки 

44 01.13.41.110 Морковь столовая 

45 01.13.41.120 Репа 

46 01.13.41.130 Брюква 

47 01.13.42.000 Чеснок 

48 01.13.43.110 Лук репчатый 

49 01.13.43.120 Лук-шалот 

50 01.13.43.190 Культуры овощные луковичные прочие 

51 01.13.44.000 
Лук-порей и прочие культуры овощные 

луковичные 

52 01.13.49.110 Свекла столовая 

53 01.13.49.120 Редька 

54 01.13.49.130 Редис 

55 01.13.49.190 

Корнеплоды и клубнеплоды овощные, культуры 

овощные луковичные (без высокого содержания 

крахмала или инулина), прочие 

56 01.13.51.110 Картофель столовый ранний 

57 01.13.51.120 Картофель столовый поздний 

58 01.13.52.000 Батат (картофель сладкий) 

59 01.13.59.000 
Корнеплоды столовые и клубнеплоды с высоким 

содержанием крахмала или инулина, прочие 

60 01.13.60.160 Семена тыквенных овощных культур 

61 01.13.71.100 Свекла сахарная 

62 01.13.90.000 
Овощи свежие, не включенные в другие 

группировки 

63 01.19.10.110 Культуры кормовые корнеплодные 



 
 

64 01.19.10.120 Культуры бахчевые кормовые 

65 01.19.10.130 Культуры кормовые зернобобовые 

66 01.19.10.190 
Культуры кормовые, не включенные в другие 

группировки 

67 01.19.39.000 
Сырье растительное, не включенное в другие 

группировки 

68 01.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов 

69 01.22.11.000 Авокадо 

70 01.22.12.000 Бананы 

71 01.22.13.000 Финики 

72 01.22.14.000 Инжир 

73 01.22.19.000 
Плоды тропических и субтропических культур 

прочие 

74 01.23.11.000 Грейпфруты 

75 01.23.12.000 Лимоны и лаймы 

76 01.23.13.000 Апельсины 

77 01.23.14.000 
Мандарины, включая танжерины, клементины и 

аналогичные гибриды цитрусовых культур 

78 01.23.19.000 Плоды цитрусовых культур прочие 

79 01.24.10.000 Яблоки 

80 01.24.21.000 Груши 

81 01.24.22.000 Айва 

82 01.24.23.000 Абрикосы 

83 01.24.24.000 Вишня 

84 01.24.25.000 Персики 

85 01.24.26.000 Нектарины 

86 01.24.27.000 Сливы 

87 01.24.29.110 Черешня 

88 01.25.11.000 Киви 

89 01.25.12.000 Малина 

90 01.25.13.000 Земляника (клубника) 

91 01.25.19.110 Смородина черная 

92 01.25.19.120 Смородина красная 

93 01.25.19.130 Смородина белая 

94 01.25.19.140 Крыжовник 

95 01.25.19.150 Клюква 

96 01.25.19.160 Брусника 

97 01.25.19.170 Черника 

98 01.25.19.180 Голубика 

99 01.25.19.190 
Ягоды, плоды растений вида Vaccinium прочие, 

не включенные в другие группировки 

100 01.25.31.000 Миндаль 

101 01.25.33.000 Фундук 



 
 

102 01.25.34.000 Фисташки 

103 01.25.35.000 Орехи грецкие 

104 01.25.39.000 
Орехи прочие, не включенные в другие 

группировки 

105 01.25.90.110 Хурма 

106 01.25.90.120 Гранат 

107 01.26.20.000 Орехи кокосовые 

108 03.11.20.113 Скумбрия свежая или охлажденная 

109 03.11.20.114 Окунь морской свежий или охлажденный 

110 03.11.20.119 
Рыба морская окунеобразная прочая свежая или 

охлажденная 

111 03.11.20.121 Треска свежая или охлажденная 

112 03.11.20.125 Хек свежий или охлажденный 

113 03.11.20.126 Минтай свежий или охлажденный 

114 03.11.20.129 Рыба тресковая прочая свежая или охлажденная 

115 10.11.31.110 Говядина замороженная 

116 10.11.31.140 
Субпродукты пищевые крупного рогатого скота 

замороженные 

117 10.11.32.140 Субпродукты пищевые свиные замороженные 

118 10.11.35.110 Конина замороженная 

119 10.11.35.150 

Субпродукты пищевые лошадей, ослов, мулов и 

лошаков и прочих животных семейства 

лошадиных замороженные 

120 10.11.39.190 
Мясо и субпродукты пищевые прочие парные, 

остывшие, охлажденные или замороженные 

121 10.20.11.111 
Филе пресноводной рыбы свежее или 

охлажденное 

122 10.20.11.112 Филе морской рыбы свежее или охлажденное 

123 10.20.11.121 
Мясо пресноводной рыбы прочее свежее или 

охлажденное 

124 10.20.11.122 
Мясо морской рыбы прочее свежее или 

охлажденное 

125 10.20.13.110 Рыба пресноводная мороженая 

126 10.20.13.121 Сельдь мороженая 

127 10.20.13.122 Рыба морская мороженая (кроме сельди) 

128 10.20.14.110 Филе пресноводной рыбы мороженое 

129 10.20.14.120 Филе морской рыбы мороженое 

130 10.61.11.000 Рис шелушеный 

131 10.61.31.119 Крупа из пшеницы прочая 

132 10.61.32.111 Крупа овсяная 

133 10.61.32.114 Пшено 

134 10.61.32.115 Крупа ячневая 

135 10.61.32.116 Крупа перловая 



 
 

136 10.61.32.119 Крупа из прочих зерновых культур 

137 10.61.40.000 
Отруби, высевки и прочие отходы от обработки 

зерновых культур 

138 43.22.11.190 

Работы по монтажу водопроводных и 

канализационных систем прочие, не 

включенные в другие группировки 

139 43.22.12.190 

Работы по монтажу систем отопления, 

вентиляции и кондиционирования воздуха 

прочие, не включенные в другие группировки 

140 43.91.19.110 

Работы строительные по устройству любых 

видов кровельных покрытий зданий и 

сооружений 

141 49.41.19.900 

Услуги по перевозке грузов автомобильным 

транспортом прочие, не включенные в другие 

группировки 

142 26.60.11.113 Аппараты рентгенографические 

143 26.60.12.129 

Приборы и аппараты для функциональной 

диагностики прочие, применяемые в 

медицинских целях, не включенные в другие 

группировки 

144 43.29.12.110 
Работы по установке оград, заборов, защитных 

перильных и аналогичных ограждений 

145 43.39.19.190 

Работы завершающие и отделочные в зданиях и 

сооружениях, прочие, не включенные в другие 

группировки 

146 43.99.50.110 
Работы по монтажу стальных каркасов зданий, 

требующие специальной квалификации 

147 43.99.90.100 

Работы строительные специализированные, не 

включенные в другие группировки, кроме работ 

на объектах культурного наследия 

148 43.99.90.190 
Работы строительные специализированные 

прочие, не включенные в другие группировки 

149 71.12.1 Услуги инженерно-технического характера 

150 81.10.10.000 
Услуги по обслуживанию помещений 

комплексные 

151 81.29.19.000 
Услуги по чистке и уборке прочие, не 

включенные в другие группировки 

152 42.99.29.100 

Работы строительные по строительству 

гражданских сооружений, не включенные в 

другие группировки, кроме работ по 

сохранению и воссозданию объектов 

культурного наследия 

153 80.10.12.000 Услуги охраны 



 
 

154 80.10.12.100 Услуги ведомственной охраны 

155 25.11.23.119 

Конструкции и детали конструкций из черных 

металлов прочие, не включенные в другие 

группировки 

156 25.11.10.000 Здания сборные из металла 

157 01.28.30.110 Культуры эфиромасличные 

158 28.29.43.000 Автоматы торговые 

159 33.14.11.000 

Услуги по ремонту и техническому 

обслуживанию электродвигателей, генераторов, 

трансформаторов и распределительной и 

регулирующей аппаратуры для электричества 

160 43.11.10.000 Работы по сносу зданий и сооружений 

161 10.92.10.199 Сухой корм прочий для прочих животных 

162 01.13.43 Культуры овощные луковичные 

163 10.20.32.110 Моллюски мороженые 

164 10.61.32.110 
Крупа из зерновых культур, не включенная в 

другие группировки 

165 10.61.32.117 Крупа кукурузная 

166 10.61.31.111 Крупа манная 

167 10.61.32.113 Крупа гречневая 

168 10.12.10.110 
Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-

бройлеров) охлажденное 

169 10.91.10.130 
Корма из рыбы, мяса китов и других водных 

млекопитающих 

170 01.47.22.150 Яйца перепелок в скорлупе свежие 

171 10.12.20.110 
Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-

бройлеров) замороженное 

172 43.22.11.190 

Работы по монтажу водопроводных и 

канализационных систем прочие, не 

включенные в другие группировки 

173 43.21.10.120 Работы электромонтажные, прочие 

174 38.12.11.000 
Услуги по сбору опасных медицинских и 

прочих биологически опасных отходов 

175 38.11.19.000 
Услуги по сбору прочих неопасных отходов, 

пригодных для повторного использования 

176 25.11.23.119 

Конструкции и детали конструкций из черных 

металлов прочие, не включенные в другие 

группировки 

177 28.25.13.112 Камеры холодильные сборные 

178 95.11.10.000 

Обслуживанию программного обеспечения, 

сетевого, компьютерного, серверного, 

мультимедиа, кассового оборудования 

179 26.20.11 Компьютеры портативные массой не более 10 кг, 



 
 

такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, 

карманные компьютеры, в том числе 

совмещающие функции мобильного телефонного 

аппарата, электронные записные книжки и 

аналогичная компьютерная техника 

180 01.49.28.300 Яйца и личинки мухи черная львинка 

181 10.12.40.121 
Субпродукты кур (включая цыплят и цыплят-

бройлеров) пищевые замороженные 

182 10.12.40.122 
Субпродукты индеек (включая индюшат) 

пищевые замороженные 

183 10.12.40.123 
Субпродукты уток (включая утят) пищевые 

замороженные  

184 10.12.40.124 
Субпродукты гусей (включая гусят) пищевые 

замороженные 

185 10.12.40.125 
Субпродукты цесарок (включая цесарят) пищевые 

замороженные 

186 10.12.40.126 
Субпродукты перепелов (включая перепелят) 

пищевые замороженные 

187 10.12.40.127 
Субпродукты сельскохозяйственной птицы 

пищевые для детского питания замороженные 

188 10.12.40.129 

Субпродукты сельскохозяйственной птицы 

пищевые замороженные, не включенные в другие 

группировки 

189 01.49.21.110 Мед натуральный пчелиный 

190 01.49.24.140 Обножка 

191 10.61.33.111 
Зерна овса плющеные или переработанные в 

хлопья 

192 42.11.10.129 

Дороги автомобильные, в том числе улично-

дорожная сеть, и прочие автомобильные и 

пешеходные дороги, не включенные в другие 

группировки 

193 26.51.53.120 Анализаторы жидкостей 

194 28.29.41.110 Центрифуги медицинские 

195 32.50.50.190 
Изделия медицинские, в том числе хирургические, 

прочие, не включенные в другие группировки 

196 21.20.23.111 Препараты диагностические 

197 80.10.12.200 Услуги частных охранных организаций 

198 31.09.11.190 

Мебель металлическая хозяйственно-бытового 

назначения прочая, не включенная в другие 

группировки 

199 31.01.11.150 
Мебель для сидения, преимущественно с 

металлическим каркасом 

200 71.20.19.190 Услуги по техническим испытаниям и анализу 



 
 

прочие, не включенные в другие группировки 

201 02.30.40.190 
Ресурсы лесные пищевые прочие, не 

включенные в другие группировки 

202 16.29.14.199 
Изделия из дерева прочие, не включенные в 

другие группировки 

203 71.12.12.130 

Услуги, связанные с разработкой инженерно-

технической проектной документации по 

консервации, ремонту, реставрации, 

приспособлению и воссозданию зданий, 

являющихся объектами культурного наследия 

204 14.12.30.160 

Средства защиты от радиации и воздействия 

других неблагоприятных факторов внешней 

среды специализированные, не содержащие 

встроенных дыхательных аппаратов 

205 33.12.29.900 

Услуги по ремонту и техническому 

обслуживанию прочего оборудования 

специального назначения, не включенные в 

другие группировки 

206 14.31.10.139 
Изделия чулочно-носочные детские из 

хлопчатобумажной и смешанной пряжи прочие 

207 22.19.60.190 

Предметы одежды и ее аксессуары из 

вулканизированной резины, кроме твердой 

резины (эбонита) 

208 13.99.19.190  
Изделия текстильные прочие, не включенные в 

другие группировки 

209 31.02.10.120 Шкафы кухонные 

210 31.01.12.139 Шкафы деревянные прочие 

211 31.01.12.110     
Столы письменные деревянные для офисов, 

административных помещений 

212 31.01.12.140     Стеллажи офисные деревянные 

213 31.01.12.131     Шкафы для одежды деревянные 

214 26.30.11.192 
Телефоны, аналоговые и цифровые 

радиостанции 

215 26.51.66.124 
Приборы оптического и теплового 

неразрушающего контроля 

216 27.20.23.190 Батареи аккумуляторные прочие 

217 27.40.24.110 Указатели светящиеся 

218 21.20.24.170 
Аптечки и сумки санитарные для оказания 

первой помощи 

219 32.99.11.140 Одежда защитная огнестойкая 

220 32.99.11.111 Противогазы фильтрующие 

221 32.99.53.190 
Модели, макеты и аналогичные изделия 

демонстрационные прочие 

222 14.12.30.121 Куртки мужские производственные и 



 
 

профессиональные 

223 14.19.42.142 Шапки швейные мужские или для мальчиков 

224 14.13.21.130 

Плащи, плащи с капюшонами мужские или для 

мальчиков из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных 

225 15.20.32.190 
Обувь прочая, не включенная в другие 

группировки 

226 10.32.18.112 
Соки фруктово-овощные диффузионные из 

свежих фруктов и овощей 

227 10.51.22.112 
Молоко сухое цельное, от 26,0% до 41,9% 

жирности 

228 10.72.11.120 Изделия хлебобулочные сухарные 

229 32.11.10.000 Монеты 

230 25.11.10.000 Здания сборные из металла 

231 19.20.21.115 

Бензин автомобильный с октановым числом не 

менее 80, но не более 92 по исследовательскому 

методу экологического класса К5 

232 19.20.21.345 
Топливо дизельное межсезонное экологического 

класса К5 

233 28.29.22.110 Огнетушители 

234 28.99.39.190 
Оборудование специального назначения прочее, 

не включенное в другие группировки 

235 22.29.22.000 
Плиты, листы пластмассовые самоклеящиеся, 

прочие 

236 26.20.12.130 

Программно-аппаратные комплексы и 

аналогичное оборудование, подключаемое к 

компьютеру или сети передачи данных 

237 10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (сухой компот) 

238 10.39.25.131 Виноград сушеный (изюм) 

239 10.39.25.130 Фрукты сушеные 

240 27.51.11.110 Холодильники бытовые 

241 28.30.40.000 
Косилки для газонов, парков или спортивных 

площадок 

242 28.29.22.130 Машины пароструйные 

243 28.29.22.150 Мойки высокого давления 

244 26.20.16.122 Принтеры лазерные и светодиодные 

245 26.20.40.110 
Устройства и блоки питания вычислительных 

машин 

246 26.20.15.120 Системные блоки 

247 26.20.11.110 

Ноутбуки, в том числе портативные в 

защищённом исполнении, предназначенные для 

работы в сложной среде эксплуатации 

248 26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

249 26.20.11.190 Компьютеры портативные массой не более 10 кг 



 
 

250 01.11.20.143 Початки разнотипной кукурузы 

251 10.72.12.140 Печенье сухое (галеты и крекеры) 

252 10.32.19.122 Соки из овощей, восстановленные прочие 

253 10.86.10.123 
Каши молочные, готовые к употреблению, для 

детей раннего возраста 

254 27.51.24.190 
Приборы электронагревательные бытовые 

прочие, не включенные в другие группировки 

255 2. 25.72.14.190 

Детали крепежные и установочные и 

аналогичные изделия из 

недрагоценных металлов 

256 26.20.16.110 Клавиатуры  

257 26.20.16.170 Манипуляторы 

258 26.20.18.110 

Устройства периферийные с двумя или более 

функциями: печать данных, копирование, 

сканирование, прием и передача факсимильных 

сообщений 

259 26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

260 32.50.21.120 Оборудование дыхательное 

261 32.50.21.121 Аппараты для ингаляционного наркоза     

262 41.20.20.712 Пункт электрический распределительный 

 


